d’établissements, non-respect de l’autorité par les collaborateurs qui estiment qu’ils sont du
même grade que le chef d’établissement…).
A cet effet, le premier recrutement est intervenu en 2021. Après vingt-quatre mois de
formation à l’Ecole Nationale d’Administration et de Magistrature (ENAM), deux cent
quatre-vingt-dix-neuf (299) administrateurs des lycées et collèges ont été formés et déployés
dans les lycées et collèges du Burkina Faso en Septembre 2023 pour le pilotage administratif,
pédagogique, financier et matériel des établissements d’enseignement scolaire. Trois cents

[...]

Les troisième et quatrième promotions sont toujours en formation à l’ENAM. Les résultats
définitifs du recrutement de la cinquième promotion viennent d’être publiés ce 27 Juillet 2025
après une longue attente des résultats d’admissibilité. Ainsi, constatons-nous un effectif de
cinq cent quatre-vingt-seize (596) ALC sur le terrain, quatre cent (400) en formation et deux-
cents (200) attendant de rejoindre l’ENAM pour le début de leur formation. Au total mille
cent quatre-vingt-seize (1196) administrateurs sont recrutés pour le pilotage des
établissements d’enseignement secondaire.

Camarades militantes, militants, sympathisant(e)s, acteurs et partenaires du monde de
l’éducation,

depuis l’arrivée des ALC sur le terrain, ils ont été confrontés à des difficultés

[...]

4- Jusqu’à présent les ALC ne sont pas situés quant à l’avenir de leur carrière après
l’extinction. Tout est tenu en secret.
De ces observations, nous nous interrogeons :

1- Pourquoi tant de précipitation pour éteindre un emploi qui vient à peine de naitre ?

2- Où iront ces mille cent quatre-vingt-seize (1196) ALC dont cinq cent quatre-vingt-seize
(596) déjà sur le terrain pour être utilement employés pendant qu’ils ont été formés pour
gérer les structures éducatives ?

3- Pourquoi tant d’acharnement contre des fonctionnaires, chefs de familles qui ont juste
eu le tort de faire un concours pour un emploi créé dont les attributions répondent à leur